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Anotace

Předložená práce pojednává o nežádoucích jevech vznikajících v úložných zařízeních

umístěných v blízkosti venkovních vedení vysokých a velmi vysokých napětí. Zejména je zde

řešen vliv elektromagnetických polí vytvořených venkovním nadzemním vedením na blízké

vodovody a plynovody numerickými metodami. Dále je pak věnována pozornost možné

eliminaci vzniklých nežádoucích jevů.

Klíčová slova

elektromagnetické pole, numerické řešení, Agros2D, venkovní vedení, úložné zařízení

Abstract

The study deals with the undesirable effects arising in buried pipelines located in the

vicinity of transmission lines. In particular, there is solved influence of electromagnetic fields

from transmission lines on nearby buried pipelines by numerical methods. Further attention is

paid to possible elimination of arising undesirable effects.
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electromagnetic field, numerical solution, Agros2D, transmission lines, buried pipeline
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Úvod

Již od pradávna vyžaduje naše civilizace pro své žití stále větší komfort, který je

v dnešní době svázán s dodávkou mnoha forem energií, produktů a poskytováním služeb.

Každé uvedené uspokojení vyžaduje rozdílný typ technického řešení, ta se však mohou

navzájem limitovat. Naším úkolem je pak zhotovit fungující systém, ve kterém budou

nežádoucí jevy vzniklé vzájemným ovlivňováním zanedbatelné.

Neodmyslitelnou součástí dnešního života je dodávka elektrické energie. Elektrická

energie je rozváděna z míst výroby do míst spotřeby pomocí venkovních, popřípadě

kabelových, vedení. Během rozvodu dochází ke vzniku mnoha nežádoucích jevů, které musejí

být určitým způsobem řešeny.

Přenos elektrické energie a její vliv na své okolí je úzce spjat s elektrickým a

magnetickým polem. Elektromagnetické souvislosti jsou zkoumány již od první poloviny 19.

století, kdy Hans Christian Oersted experimentálně dokázal, že elektrický proud je vždy

doprovázen magnetismem. O několik let později dokázal Michael Faraday jev opačný –

magnetismem se může indukovat elektrický proud [1].

Cílem této práce je řešit vliv magnetického pole v okolí přenosových vedení na úložná

zařízení, tj. plynovodné potrubí, vodovodní potrubí, ropovodní potrubí aj., a to numerickými

metodami.
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Seznam symbolů

A [Wb/m] Vektorový magnetický potenciál

B [T] Magnetická indukce

D [C/m2] Elektrická indukce

E [V/m] Intenzita elektrického pole

H [A/m] Intenzita magnetického pole

J [A/m2] Hustota elektrického proudu

a [m] Šířka souběhu

D [m] Vnější průměr potrubí

f [Hz] Kmitočet sítě

I [A] Elektrický proud

Ik [A] Jednofázový zkratový proud

l [km] Délka výpočetního úseku souběhu

M [μH/km] Součinitel vzájemné indukčnosti

Q [C] Elektrický náboj

R [Ω] Elektrický odpor

ui [V] Indukované napětí

γ [S/m] Konduktivita (měrná elektrická vodivost)

δ [m] Tloušťka izolace potrubí

μ [H/m] Permeabilita

μr [-] Relativní permeabilita

μ0 [H/m] Permeabilita vakua

Φ [Wb] Magnetický indukční tok

Ψ [C] Elektrický indukční tok

ω [1/s] Kruhová frekvence
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1 Teorie elektromagnetického pole

Základem nových názorů o elektřině a magnetismu jsou experimenty prováděné

Michaelem Faradayem (1791–1867), jenž objevil roku 1831 zákon elektromagnetické

indukce. M. Faradayovi nestačilo pouhé odhalení jevů, jeho snažením bylo také jejich

fyzikální vysvětlení. Jelikož ale nebyl matematicky školen, ani se nesnažil svoje myšlenky

vyjádřit matematicky. Toho se ujal až James Clerk Maxwell (1831–1879), který myšlenky

a poznatky Faradaye geniálně zobecnil a matematicky zpracoval. Maxwell rozvinul

Faradayův pojem elektromagnetické pole a pro všechny, do té doby zjištěné,

elektromagnetické jevy formuloval několik obecných časově-prostorových zákonů, které

popsal poměrně jednoduchými rovnicemi matematicky [2].

1.1 Základní pojmy

Elektromagnetické pole se rozkládá v prostoru a může se měnit v závislosti na čase.

Veličiny, kterými se popisuje toto pole, jsou tedy obecně funkcí času a tří geometrických

souřadnic.

Podle časového průběhu rozlišujeme:

1. Pole časově neproměnné. Jsou zde dva stavy, a to pole statické (jsou-li náboje

v klidu) a pole stacionární (jsou-li náboje v nerovnoměrném pohybu – tvoří-li

stejnosměrný proud).

2. Pole časově proměnné čili nestacionární. Mění-li se pole s časem relativně pomalu,

nazýváme ho polem kvazistacionárním. Mění-li se s časem periodicky, říkáme,

že je v ustáleném stavu. Jestliže se pole mění s časem podle sinové nebo kosinové

funkce, nastává speciální případ, který nazýváme harmonickým ustáleným stavem.

Speciálním případem je také pole časově neproměnné. Přechází-li pole z jednoho

ustáleného stavu do druhého, dochází k jeho neustálenému (přechodovému) stavu.

Ten nastane tehdy, mění-li zdroj pole své parametry, respektive svou polohu

v prostoru.

Podle prostorového průběhu rozlišujeme:

1. Trojrozměrné (trojdimenzionální, prostorové) pole: jsou-li veličiny charakterizující

pole funkcemi tří geometrických souřadnic (př.: x, y, z), označujeme jej 3D polem.

2. Dvojrozměrné (dvojdimenzionální) pole: jsou-li veličiny charakterizující pole

funkcemi dvou geometrických souřadnic. Příklad takového pole je pole rovinné

(je funkcí souřadnic x a y). Označujeme jej 2D polem.

3. Jednorozměrné (jednodimenzionální) pole: jsou-li veličiny charakterizující pole

funkcemi jedné geometrické souřadnice (např. x nebo y), označujeme jej 1D

polem.
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4. Homogenní pole: jsou-li veličiny charakterizující pole v kterémkoli bodě

uvažované oblasti prostoru tytéž (tj. nejsou závislé na geometrických

souřadnicích) [2].

Obr. 1. Příklad 3D, 2D, 1D a homogenního elektrostatického pole [2].

1.2 Veličiny elektromagnetického pole a jejich jednotky

Zde je uveden stručný přehled veličin elektromagnetického pole převzatých z [2].

Elektrický náboj Q

Elektrický náboj Q je skalární veličina, jejíž jednotkou je coulomb [C]. Jeho charakter

je kvantový, což znamená, že je roven celistvému násobku elementárního náboje

e = 1,602.10
-19

C. V technických aplikacích k tomuto však nepřihlížíme.

Náboj Q může být rozložen následovně:

1. Prostorově v objemu V, s objemovou hustotou.

[C/m

3
] (1.1)

2. Plošně na ploše S, s plošnou hustotou.

[C/m

2
] (1.2)

3. Lineárně na křivce l, s lineární hustotou.

[C/m] (1.3)

4. Diskrétně (tj. soustředěn do jednoho bodu).

Elektrický proud I

Elektrický proud I je skalární veličina, jejíž jednotkou je ampér [A]. Tvoří

ho upořádaný pohyb elektrických nábojů.

[A] (1.4)
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Intenzita elektrického pole E

Intenzita elektrického pole E je vektorová veličina, jež charakterizuje elektrické pole.

Definujeme ji jako sílu působící na nepohybující se jednotkový bodový náboj.

[V/m] (1.5)

Kde Fe je elektrická síla působící na náboj Q.

Elektrická indukce D

[C/m
2
] (1.6)

Veličina ε charakterizuje elektrické vlastnosti prostředí a nazýváme ji permitivita.

Intenzita magnetického pole H

[A/m] (1.7)

Veličina µ charakterizuje magnetické vlastnosti prostředí a nazýváme ji permeabilita.

Magnetická indukce B

Magnetická indukce B je vektorová veličina, která charakterizuje magnetické pole.

[N] (1.8)

Fm je magnetická síla, která působí na náboj Q, jenž se pohybuje rychlostí v.

Jednotkou magnetické indukce je tesla [T].

Proudová hustota J

[A/m
2
]

(1.9)

Veličina γ se nazývá konduktivita neboli měrná elektrická vodivost.

Elektrický indukční tok

[C] (1.10)

Magnetický indukční tok

[Wb] (1.11)

Elektrický proud

[A] (1.12)
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1.3 Maxwellovy rovnice

Maxwellovy rovnice jsou základní zákony v makroskopické teorii

elektromagnetického pole. Mají tvar integrální, jenž popisuje elektromagnetické pole v určité


[…]

32 1.33E-02 19.6 2.07E-07 1.31E-04 1.30E-02

40 8.58E-03 13.3 8.59E-08 8.54E-05 8.49E-03
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C Tabulky obsahující hodnoty řešeného plynovodního

potrubí v blízkosti stožáru typu „kočka“

UVW

Vzdálenost od osy stožáru [m] I [A] J [A/m2] Ztráty v potrubí [W] B [T] H [A/m]

-80 2.26E-02 33.2 5.99E-07 2.22E-04 2.21E-02
-60 2.72E-01 401.2 8.60E-05 2.71E-03 2.70E-01
-50 4.46E-01 659.7 2.33E-04 4.44E-03 4.42E-01
-42 6.26E-01 923.5 4.57E-04 6.23E-03 6.20E-01
-34 8.39E-01 1240 8.21E-04 8.35E-03 8.31E-01
-26 1.05E+00 1556 1.28E-03 1.04E-02 1.03E+00
-22 1.12E+00 1660 1.45E-03 1.11E-02 1.10E+00
-20 1.13E+00 1681 1.48E-03 1.13E-02 1.12E+00
-18 1.12E+00 1675 1.47E-03 1.12E-02 1.11E+00
-16 1.09E+00 1633 1.40E-03 1.10E-02 1.09E+00
-14 1.04E+00 1557 1.26E-03 1.04E-02 1.03E+00
-12 9.59E-01 1437 1.08E-03 9.64E-03 9.59E-01
-10 8.55E-01 1282 8.53E-04 8.64E-03 8.59E-01
-8 7.30E-01 1095 6.22E-04 7.40E-03 7.36E-01
-6 5.92E-01 889.3 4.10E-04 6.05E-03 6.02E-01

0 2.89E-01 440.4 9.80E-05 2.96E-03 2.94E-01

6 6.02E-01 904.2 4.24E-04 6.15E-03 6.12E-01

8 7.42E-01 1113 6.42E-04 7.54E-03 7.50E-01
10 8.68E-01 1303 8.80E-04 8.76E-03 8.71E-01
12 9.74E-01 1461 1.11E-03 9.80E-03 9.75E-01
14 1.06E+00 1574 1.30E-03 1.06E-02 1.05E+00
16 1.11E+00 1653 1.44E-03 1.11E-02 1.10E+00
18 1.14E+00 1703 1.51E-03 1.14E-02 1.13E+00
20 1.14E+00 1709 1.53E-03 1.15E-02 1.14E+00
22 1.13E+00 1687 1.49E-03 1.13E-02 1.12E+00
26 1.06E+00 1581 1.32E-03 1.06E-02 1.05E+00
34 8.51E-01 1259 8.45E-04 8.48E-03 8.44E-01
42 6.35E-01 933.3 4.70E-04 6.33E-03 6.30E-01
50 4.53E-01 665.4 2.39E-04 4.51E-03 4.49E-01
60 2.75E-01 404.6 8.85E-05 2.75E-03 2.74E-01

80 2.29E-02 33.9 6.17E-07 2.28E-04 2.27E-02
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D Grafy a tabulky obsahující hodnoty řešeného

vodovodního potrubí v blízkosti stožáru typu „kočka“

UVW

Vzdálenost od osy stožáru [m] I [A] J [A/m2] Ztráty v potrubí [W] B [T] H [A/m]

-80 2.24E-02 32.9 5.89E-07 2.19E-04 2.18E-02
-60 2.69E-01 396.1 8.42E-05 2.68E-03 2.67E-01
-50 4.41E-01 650.8 2.27E-04 4.93E-03 4.90E-01
-42 6.16E-01 909.7 4.32E-04 6.14E-03 6.11E-01
-34 8.22E-01 1218 7.89E-04 8.18E-03 8.14E-01
-26 1.02E+00 1515 1.21E-03 1.02E-02 1.01E+00
-22 1.08E+00 1604 1.36E-03 1.08E-02 1.07E+00
-20 1.09E+00 1626 1.39E-03 1.09E-02 1.08E+00
-18 1.08E+00 1616 1.37E-03 1.08E-02 1.07E+00
-16 1.05E+00 1574 1.29E-03 1.06E-02 1.05E+00
-14 1.00E+00 1493 1.17E-03 1.00E-02 9.95E-01
-12 9.21E-01 1377 9.91E-04 9.26E-03 9.21E-01
-10 8.20E-01 1229 7.85E-04 8.29E-03 8.25E-01
-8 6.99E-01 1048 5.70E-04 7.09E-03 7.05E-01
-6 5.66E-01 848 3.74E-04 5.77E-03 5.74E-01

0 2.69E-01 410.3 8.50E-05 2.75E-03 2.74E-01

6 5.76E-01 864 3.87E-04 5.89E-03 5.86E-01
8 7.10E-01 1066 5.89E-04 7.21E-03 7.17E-01

10 8.33E-01 1250 8.10E-04 8.40E-03 8.36E-01
12 9.36E-01 1398 1.02E-03 9.42E-03 9.37E-01
14 1.02E+00 1517 1.20E-03 1.02E-02 1.01E+00
16 1.07E+00 1593 1.33E-03 1.07E-02 1.06E+00
18 1.10E+00 1643 1.41E-03 1.10E-02 1.09E+00
20 1.11E+00 1653 1.43E-03 1.11E-02 1.10E+00
22 1.10E+00 1631 1.40E-03 1.09E-02 1.08E+00
26 1.03E+00 1539 1.25E-03 1.03E-02 1.02E+00
34 8.34E-01 1232 8.12E-04 8.31E-03 8.27E-01
42 6.25E-01 922.5 4.56E-04 6.23E-03 6.20E-01
50 4.47E-01 657.1 2.33E-04 4.45E-03 4.43E-01
60 2.73E-01 400.2 8.67E-05 2.72E-03 2.71E-01

80 2.27E-02 33.5 6.06E-07 2.24E-04 2.23E-02
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