## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Vliv nadzemního elektrického vedení na úložná zařízení | | |
| Student: | Martin ADÁMEK | Std. číslo: | E09B0003P |
| Vedoucí: | Ing. Lenka Šroubová, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 14 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 14 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V bakalářské práci je řešena aktuální problematika související s budováním společných koridorů pro více přenosových systémů. Student se práci věnoval velmi aktivně, se zájmem o zpracovávanou problematiku, rychle reagoval na připomínky, dodržoval stanovené termíny. Po formální stránce je bakalářská práce zpracována přehledně, v práci je minimum překlepů. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Dotaz:

Uveďte výhody numerického řešení daného problému.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce